签发人：李 平 宁民提字〔2023〕2 号

分类：A

关于县政协第十六届三次会议第 83 号提案

的答复

尊敬的温小荣委员：

您提出的“关于深入推进乡风文明建设的建议”提案收

悉，现答复如下：

乡风文明是社会文明的基石，是社会主义精神文明在农

村的具体化表现，是乡村振兴的软件基础，也是乡村振兴的

难点。随着我国脱贫攻坚战取得的全面胜利，农村人居环境

大为改观，硬件设施较为俱全，人民的物质文化与精神文化

需求更加突出，然而乡村多年遗留下来的陈规陋习却依然有

之，为此，开展移风易俗工作是树立文明乡风的重要环节。

一、目前现状

移风易俗是对中华民族多年习俗的变革，受公众传统观

念和礼俗文化等众多因素制约,如聚众赌博、高额彩礼、厚

葬薄养、邻里矛盾、大办宴席等陋习的革除。在乡村振兴战

略背景下，推进乡风文明建设，即软件基础建设，已摆上重

要议事日程。乡风文明建设具有系统性长期性和复杂性的特

点，要培育文明乡风、良好家风和淳朴民风，需要政府和社

会各界的共同努力。

二、主要做法

1.加强乡村自治组织建设，积极营造文明乡风。一是加

强完善红白理事会、道德评议会、村民议事会等自治组织建

设。发挥自治章程、村规民约的重要作用，把彩礼限额标准、

约束性和激励性、反对高价彩礼、反对婚丧事大操大办、反

对铺张浪费行为等作为重要内容写入村规民约。红白理事会

成员的选配要将群众威望高、处事公道、工作能力强、热情

公益事业的人员充实到红白理事会队伍，引导乡村群众进行

自我约束自我管理。二是积极开展文明乡风创建活动，完善

公共服务基础设施建设，基础设施既是资源也是阵地，只有

基础设施齐全、完备，才能为基层群众提供全面的服务，县

里不断完善基础设施，首先全面建成 24 个乡镇图书馆分馆、

文化馆分馆，然后县乡村三级应急广播体系建设也已完成县

级平台、24 个乡镇平台、115 个行政村（含 1 个视播一体村、

5 个视播一体终端）平台及 690 套终端建设，并初步完成了

市、县验收，最后是 100%村（社区）已建成文化活动中心，

大部分还建起了文化小广场、小戏台，极大的满足了群众的

文化艺术、健身娱乐等多元化需求，为提升人民群众的整体

素质奠定坚实的硬件基础，更好地开展文明乡风创建活动。

三是积极营造移风易俗实践氛围，用好新时代文明实践中

心、城乡社区、村级广播、村宣传栏等群众身边的各类阵地

加强正面宣传，营造良好的工作氛围。四是积极开展道德红

黑榜和道德积分银行制度，逐步形成“退彩礼、零彩礼、低

彩礼上红榜、得积分”“高价彩礼上黑榜、受批评”的道德

激励和约束机制。加强对文明村镇、文明家庭、道德模范、

身边好人等系列文明创建及文明新风的评选表彰。五是发挥

示范榜样作用，通过引领的影响力、号召力和凝聚力，引导

和激励广大干部群众自觉践行乡风文明，反对陈规陋习，展

现“树立一个，带动一片，影响一方”的效果。

2.推动乡村宗祠、礼堂的文化活动建设。宗祠、礼堂是

乡村传统文化的聚焦点和传承场所，也是村民民俗活动的主

要场地，其深厚的历史文化底蕴和文物古迹已成为村民的精

神寄托，探索把宗祠、礼堂改造为新时代文明实践站(所)、

红色旅游、民俗文化活动室，是加强公共文化服务体系建设

的有益体现。乡村宗祠、礼堂是拉近人们留住亲情，铭记“乡

愁”的聚集地，也是传承历史文化、继承先辈精神的教学场，

更是开展家庭教育讲堂、乡村读书季、文明实践等乐学活动

中心所在地，从而营造全民的学习氛围，在进行移风易俗宣

传教育，强化青年婚恋观、家庭教育观，为强化对社会新风

尚的价值认同，以达到文明浸润的方式，消除乡村陈规陋习

的生存基础。通过把宗祠、礼堂改造为文化活动室且充分发

挥作用，让先进文化源源不断地传播到人民群众中去。

3.强化志愿服务行动。一是改革管理体制。根据社会需

求稳妥推进社会组织直接登记和备案管理，结合基层治理和

民生保障需求，重点培育、优先发展公益慈善类、城乡社区

服务类等社会组织。对已具备条件的按照《社会团体登记管

理条例》和《民办非企业单位登记管理暂行条例》到县行政

审批部门依法登记，尚不具备成立登记条件的，由所在乡镇

（城市管委会）进行备案管理，经备案管理的社区社会组织

可以依法开展活动。二是积极发展志愿者组织。将宁都县志

愿者协会、宁都县青年志愿者协会、宁都县平安志愿者协会、

宁都县蒲公英义工协会、宁都县燕衔枝爱心公益协会、宁都

县蓝天救援队，宁都县壹零之家、宁都县红星社会工作服务

中心 8 家社会组织标志为志愿组织，并在赣州民政网进行公

布。涉及慈善、救援、养老、助学、社会工作多个领域开展

公益活动。为我县志愿理念推广，志愿服务开展发挥了积极

的作用。

当前，全县把培育和践行社会主义核心价值观贯穿移风

易俗乡风文明建设各项工作，重点整治“聚众赌博、高额彩

礼、厚葬薄养、大操大办”等陈规陋习和不良风气，通过除

陋习、树新风、育新人、使全县乡风文明体制机制更加健全，

陈规陋习得到有效遏制，文明理事等社会风尚更加深厚，社

会风气明显好转，精神文明建设水平明显提升。为不断开创

产业强、城乡美、百姓富、风气正的新局面，奋力推进乡风

文明建设宁都新篇章！

感谢您对民政工作的关心和支持！

附件：政协委员提案办理情况征询意见表

宁都县民政局

2023 年 8 月 18 日

抄送:县政协提案委、县政府督查室。

附件

政协委员提案办理情况征询意见表
政协提案号码:2023 年第 82 号

提案人姓名 温小荣 通讯地址

联系电话 邮政编码

提案标题 关于深入推进乡风文明建设的建议

办理单位 宁都县民政局 通讯地址 梅江中路16号

联系电话 0797-6812080 邮政编码 342800

提案人对办理情况的反馈意见

满意 基本满意 不满意

备注：请在相应的反馈兰内“√”

提案人签名:

2023 年 月 日

注:此表一式三份,请提案人将意见表寄主办单位一份,

县政协提案委一份,县政府督查室一份。

	附件：政协委员提案办理情况征询意见表